DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  17Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 458, DE 17/11/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de R$ 568.566,81 (Quinhentos e Sessenta e Oito Mil, Quinhentos
e Sessenta e Seis Reais e Oitenta e Um Centavos), na(s) dotação(ões)
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO
2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

691012369514988790 - SETUR 0101 332041 100.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 339018 433.328,05
782011957114908698 - FAPESPA 0101 449020 35.238,76

TOTAL 568.566,81

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

691012369514988790 - SETUR 0101 339039 100.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 332041 433.328,05
782011957114908698 - FAPESPA 0101 442042 35.238,76

TOTAL 568.566,81

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 877953

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto  de 2022.
Resolve:
Excluir a pedido do servidor EDILBERTO JOSE DE FIGUEIREDO SILVA,
matrícula nº 5180201/1, o período de férias regulamentares concedidas
através da PORTARIA Nº 194, de 20 de outubro de 2022, publicada no DOE
de nº 35.160 de 24/10/2022, protocolo nº 867197, referente ao período
concessivo de 12/12/2022 à 10/01/2023, e período aquisitivo de 2021/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 877775

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 218 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Resolve:
Designar o servidor VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ, matrícula nº
57231235/2 para responder pelo cargo, GERENTE - GEP-DAS-011.3 em
substituição à servidora LUANA MIRANDA FARIAS RABELO, matrícula nº
5961552/2, que estará respondendo  pela chefia de gabinete no período
01/12/2022 à 30/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 877519
PORTARIA N.º 217 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Resolve:
Designar a servidora ARILDA DUARTE CARVALHO DE FARIAS , matrícula
nº 5125863/1 para responder pelo cargo, SECRETÁRIO DE DIRETORIA -
GEP-DAS-011.1 em substituição a servidora MONICA DO SOCORRO DE
ALMEIDA LOBATO, matrícula nº 5417228/4, que estará em gozo de férias
no período de 01/12/2022 à 30/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 877510

PORTARIA N.º216 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Resolve:
Designar a servidora VILMA SOARES, matrícula nº 3151891/1 para respon-
der pelo cargo, SUPERVISOR I - GEP-DAS-011.2 em substituição ao IGOR
CRISLY MARTINS MORAIS, matrícula nº 5901843/2, que estará em gozo de
férias no período de 01/12/2022 à 30/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 877501
PORTARIA N.º 215 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto  de 2022.
Resolve:
Designar a servidora LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, matrícula nº
5961552/2 para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, código  GEP-
DAS-011.4, em substituição ao servidor JORGE SANTA BRIGIDA FER-
NANDES , matrícula 5946466/2 que estará em gozo de férias no período
01/12/2022 á 30/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício.

Protocolo: 877470
PORTARIA N.º 219 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Resolve:
Designar o servidor EDILBERTO JOSE DE FIGUEIREDO SILVA, matrícula
nº 180201/1 para responder pelo cargo, SECRETÁRIO DE DIRETORIA -
GEP-DAS-011.1 em substituição ao servidor VICTOR ABRAHAM COSTA BE-
NITEZ, matrícula nº 57231235/2, que estará respondendo pelo cargo de
gerente no período 01/12/2022 à 30/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 877633

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 010/2022/IOE.
Data de Assinatura: 17.11.2022.
Valor: O valor de mensal será de R$ 8.895,58 (Vinte mil seiscentos e vinte
e sete reais e dezesseis centavos). Garantindo o retroativo dos meses: de
janeiro a setembro de 2022, o valor de R$ 7.727,90 (Dezoito mil novecen-
tos e seis reais e trinta centavos), sendo acrescido o valor de R$ 772,79
(Setecentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos) referente a
parcela mensal do determinado objeto
Contrato: 033/2017/IOE.
Exercício: 2022
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Natureza de Despesa: 33.90.37;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã N° 01 – Bairro Parque Verde.
CEP: 66.635-220 – Belém – Pará.
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 877580

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 190 de 16 de novembro de 2022
CONCEDER, ao servidor JOSÉ LANDOALDO JARDIM GOMES, matrícula Nº
3157326/1, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei
nº 5.810 de 24/01/1994, sendo: 30 dias do 5º triênio de 10/07/2002 a
09/07/2005  e  60 dias do 6º triênio de 10/07/2005 a 09/07/2008, para
usufruto no período de 01/12/2022 a 28/02/2023, devendo retornar ao
serviço no dia 01/03/2023.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de 2022
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.
PORTARIA Nº 191 de 16 de novembro de 2022
CONCEDER, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº
3154769/1,30(trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810
de 24/01/1994, referente ao 1º triênio, compreendido entre 12/07/1992 a
11/07/1995, para usufruto no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.